ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO ( °e

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.° oS 12018

Sala de Sessões, 22 de março de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

CRIAÇÃO DA DIRETORIA DE POLITICAS PUBLICAS DE IGUALDADE

Caberá a essa Diretoria promover a igualdade e a proteção dos direitos de
pessoas e grupos étnicos afetados pela discriminação, pelo preconceito e demais
formas de intolerância, além de articular, promover e estabelecer parcerias com os
órgãos de governo e com a sociedade civil para desenvolver ações afirmativas que
contemplem as diversas culturas. Será responsável por elaborar e implementar politicas
afirmativas de acesso , inclusão e permanência no mercado de trabalho formal,
elaborar e implementar programas e articular ações junto aos conselhos municipais e
entidades a fins, também parcerias com o governo estadual e federal.

PC
ÃPIff

jr
ir.

P 6

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do vereador Felipe Kinn da Silva

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"